
D @, rvo' 5o -l

Reggio Calobrio
ùL + . tL. p,p q.

r-1

fM" *o 4b22 ,b! osftl\olt rusrNDACo

Comune di Giffone
Città Metropolitano di

Oggetto: Nomina Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del
Comune di Giffone (RC) presso I'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)

Premesso che I'art. 33-ter, coÍtma 1, del decreto legge n. 17912012, inserito dalla legge di
conversione n. 22112012, che prevede I'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni

Appaltanti (AUSA) presso l'Autorita per la Yigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi
e Fomiture, nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui
all'art. 62-bis del D. Lgs. n. 8212005 -Codice dell'Amministrazione Digitale;

Dato atto che detto riferimento normativo:
- al comma 1 prevede I'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, di iscrizione e di
aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;
- al comma 2, demanda all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative

e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità del 16 maggio 2013,pubblicato nellaGazzetta

Uffrciale de1281512013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, apartire dal lo settembre

2013 e comunque entro il 3l dicembre 2013, dowanno comunicare, per I'espletamento del

procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33+er del decreto legge

n.17912012. il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241190, il quale prowederà alla

iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiomamento delle informaziortt necessarie

per il permanere delf iscrizione nell'Anagrafe entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità del 28 ottobre 2013, in cui si stabilisce

che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito piowedimento il soggetto

responsabile incaricato della verifica elo della comunicazione e del successivo aggiornamento,

almeno annuale, delle"informazioni e dei datí identificativi della stazione appaltante stessa,

denominato Responsabile de.ll'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), precisando che si

tratta di un soggetto unico per ogni stazione appaltante indipendentemente dall'articolazione
della stessainragione dei centri di costo;



Accertato che, come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2017, l'individuazione del

RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di traspaqenza in funzione

della prevenzione della corru zione;

Considerato che questo ente risulta regolarmente registrato all'Anagrafe'Unica delle Stazioni

Appaltanti;

Dato atto che si ravvisa I'esigenza di prowedere alla nomina di detta figura al Comune di

Giffone;

Preso atto che non sono previsti, per l'incarico di RASA, specifici oneri di carattere

economico,e finanziario

Ritenuto, stante la competenza professionale di individuare detta figura nella Responsabile

dell'Area Tecnica dell'Ente, Ing. Alessandra Campisi;

DECRETA

1. di disporre, come dispone, e per quanto in narrativa la nomina a Responsabile

dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Giffone (RC) presso

I'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) dell'Ing. Alessandra Campisi,

Responsabile Settore Tecnico, che avrà cura, entro il 31 dicembre di ciascun anno, di
aggiornare le inîormazioni dell'Anagrafe Unica delle stazioni Appaltanti;

2. di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale dell'ente alla sezione

"Amministrazione Trasparente" sotto-sezione "Bandi di gara e contratti";

3. di comunicare il presente decreto all'interessato Ing. Alessandra Campisi.

Giffone, 7 dicembre 2021

I


